
C o p i a  
  
 
 

COMUNE  DI  BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
ECONOMICO E FINANZIARIO  

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 265 DEL 24/06/2016 
 
 

OGGETTO: 
 
Gara per l'affidamento del servizio di supporto all'ufficio tributi da parte di una 

Cooperativa sociale di tipo B di cui all'articolo 1, comma 1, lett. B della Legge n. 

381/1991 per il periodo di due anni a decorrere dalla data di stipula della convenzione. 

Aggiudicazione definitiva alla Cooperativa Fraternità Sistemi Impresa Sociale - Società 

Cooperativa Sociale Onlus di Brescia (BS) - CIG. n. Z531A15499. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Economico e Finanziario 
 

OGGETTO: 
Gara per l'affidamento del servizio di supporto all'ufficio tributi da parte di una Cooperativa 
sociale di tipo B di cui all'articolo 1, comma 1, lett. B della Legge n. 381/1991 per il periodo di 
due anni a decorrere dalla data di stipula della convenzione. Aggiudicazione definitiva alla 
Cooperativa Fraternità Sistemi Impresa Sociale - Società Cooperativa Sociale Onlus di Brescia 
(BS) - CIG. n. Z531A15499.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Economico e Finanziario 
 
 Premesso che: 
- con la delibera n. 9 del 30/03/2016 il Consiglio Comunale disponeva di promuovere il ricorso alle 

cooperative sociali di tipo B e ai loro consorzi, iscritte all’Albo Regionale, quale strumento volto a 
favorire la promozione umana e l’integrazione sociale delle persone svantaggiate, nell’interesse 
generale  della comunità e definiva le linee guida per l’affidamento di servizi; 

- con la delibera n. 41 del 30/03/2016 la Giunta Comunale disponeva di incaricare il Responsabile 
del Settore Economico e Finanziario a svolgere una procedura selettiva di una Cooperative sociale 
di tipo B in grado di offrire un supporto adeguato all’ufficio tributi; 

- con la delibera n. 74 del 30/05/2016 la Giunta Comunale ha approvato il capitolato di gara; 
- con Determina del Responsabile del Settore Economico e Finanziario n. 209 del 30/05/2016 è stata 

indetta la gara per l’affidamento mediante convenzione ai sensi della Legge n. 381/1991, art. 5 
comma 1, del servizio di supporto all'Ufficio Tributi, per un periodo di anni due e sono stati 
approvati l’elenco delle Cooperative da invitare, la lettera d’invito, l'istanza di partecipazione, la 
scheda di offerta tecnica, la scheda di offerta economica e la bozza di convenzione; 

- con Determina del Segretario Comunale n. 236 del 13/06/2016 è stata rettificata la lettera d'invito 
ed il termine di scadenza per la ricezione delle offerte; 

- con Determina del Responsabile del Settore Economico e Finanziario n. 241 del 20/06/2016 è stato 
approvato il verbale di gara del 20 giugno 2016 ed è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria a 
favore della Cooperativa Fraternità Sistemi Impresa Sociale - Società Cooperativa Sociale Onlus di 
Brescia (BS) che ha ottenuto il punteggio di 84/100; 

- ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è stata comunicata, con lettera del 21/06/2016, prot. n. 6386, 
l’aggiudicazione provvisoria a favore della cooperativa su indicata; 

 
 Visti i seguenti documenti relativi alla Cooperativa Fraternità Sistemi Impresa Sociale - 
Società Cooperativa Sociale Onlus di Brescia (BS: 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
- la visura camerale; 
- i Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati in data 21/06/2016 dal Casellario Giudiziale – Procura 
della Repubblica presso il Tribunale di Ivrea; 
 
 Visti tutti gli atti del procedimento, la documentazione ed i certificati richiesti; 
  
 Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore della Cooperativa 
Fraternità Sistemi Impresa Sociale - Società Cooperativa Sociale Onlus di Brescia (BS) del servizio di 
supporto all'ufficio tributi da parte di una Cooperativa sociale di tipo B di cui all'articolo 1, comma 1, 
lett. B della Legge n. 381/1991 per il periodo di due anni a decorrere dalla data di stipula della 
convenzione; 
 
 Dato atto che l’Ufficio Tributi ed Economato provvederà alla comunicazione di avvenuta 
aggiudicazione definitiva; 
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
 
 



 Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 
decreto sindacale n. 14/2015 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 75/2016 con la quale è stato approvato il PEG; 
 
 Visti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 

 
  Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare in via definitiva, per quanto esposto in premessa, il servizio di supporto 
all'ufficio tributi da parte di una Cooperativa sociale di tipo B di cui all'articolo 1, comma 1, lett. B 
della Legge n. 381/1991 per il periodo di due anni a decorrere dalla data di stipula della convenzione, 
a favore della Cooperativa Fraternità Sistemi Impresa Sociale - Società Cooperativa Sociale Onlus di 
Brescia (BS) che ha ottenuto il punteggio di 84/100; 

 
2) di dare atto che l’Ufficio Tributi ed Economato provvederà alla comunicazione di avvenuta 

aggiudicazione definitiva; 
 

3) di dare corso,  prontamente, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di 
pervenire alla firma della convenzione del servizio suddetto secondo lo schema approvato con 
Determina n. 209 del 30/05/2016 ed ai sensi della normativa vigente in materia; 

 
4) di richiamare integralmente quanto indicato nel capitolato d'oneri approvato con la 

Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 30/05/2016  e la bozza di convenzione approvata Determina n. 
209 del 30/05/2016, a cui la Cooperativa dovrà scrupolosamente attenersi; 

 
5) di prendere atto che i relativi accertamenti di entrata ed i conseguenti impegni di spesa 

verranno effettuati in base all'andamento delle riscossioni, come previsto dalla bozza della 
convenzione approvata. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Economico e Finanziario 

Firmato Digitalmente 
 Nadia Varetto 

 
 

 

 

 
 


